

康力电梯股份有限公司

关于2023年度计提各项资产减值准备及核销资产的公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

重要内容提示：

● 计提金额：康力电梯股份有限公司（以下简称“公司”）2023年计提信用减值损失、资产减值损失合计 236,485,763.95 元，上述减值计提将减少 2023 年公司利润总额 236,485,763.95 元。前述金额已包含 2023 年 1-10 月计提的各类资产减值准备 90,368,616.43 元，对公司 2023 年半年度、2023 年前三季度、2023 年 1-10 月利润总额的相关影响已在同期半年度报告、同期三季度报告及相关公告中反映，详见公司历次公告（公告编号：202357、202366、202367）。

● 风险提示：本次公告的各项资产减值准备及核销数据金额系公司财务部门初步测算的结果，未经公司年审会计师事务所审计，最终年度减值准备计提情况以年审会计师事务所、评估机构出具的年度审计、评估数据为准。敬请广大投资者注意投资风险。

● 公司注重经营发展风险管控，将继续加大合同管理及债权催收，提高应收账款回款率等，始终力争降低债权实际损失。

公司根据《企业会计准则》、公司会计政策、《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 1 号—主板上市公司规范运作》、《深圳证券交易所股票上市规则》等相关规定，为真实、准确地反映公司的财务状况、资产价值及经营成果，对截止 2023 年 12 月 31 日合并报表范围内各类资产进行了全面清查和减值测试，本着谨慎性原则，对可能发生减值损失的资产计提了减值准备。

现将本次计提资产减值准备及核销资产具体内容公告如下：

一、本次计提各项资产减值准备和核销资产情况概述

（一）本次计提资产减值准备和核销资产的依据和原因

根据《企业会计准则》和公司实际执行的会计政策等相关规定，基于谨慎性原则，为真实反映公司财务状况，有助于向投资者提供更加真实、可靠、准确的会计信息，对公司及子公司截止 2023 年 12 月 31 日的应收票据、应收账款、预付账款、其他应收款、存货、合同资产、其他流动资产、长期股权投资、固定资产等各类资产进行了全面清查，对各项资产减值的可能性进行了充分的评估和分析，确定了需计提的资产减值准备。

同时，按照《企业会计准则》及公司相关会计政策等规定，对公司个别有确凿证据表明无法收回的应收账款进行了核销。

（二）本次计提资产减值准备和核销资产情况

2023 年公司对应收票据、应收账款、预付账款、其他应收款、存货、合同资产、其他流动资产、长期股权投资、固定资产计提信用减值损失、资产减值损失的总金额为 236,485,763.95 元，较上年同期增长 86.15%；核销资产、核销后收回、转销金额为 9,121,376.70 元。

本期计提信用减值损失、资产减值损失的总金额较上年增加的主要原因是，考虑到一些与公司存在合作关系的部分房地产客户出现流动性压力，回款速度减慢、出现逾期，公司根据该部分房地产客户债务违约情况、经营状况、对公司款项的回款情况，并对当前状况及未来可能的状况进行预测，综合评估，计提相应减值金额所致。

2023 年计提的资产减值项目详情如下表：

单位：元

项目	期初余额	本期增加	本期减少	期末余额
应收票据坏账准备	4,842,544.48	-3,086,459.73	-	1,756,084.75
应收账款坏账准备[注 1]	278,752,104.74	181,907,664.49	1,457,497.28	459,202,271.95
预付账款减值准备	-	12,021,227.36	-	12,021,227.36
其他应收款坏账准备	40,345,373.02	15,539,373.64	-	55,884,746.66
存货跌价准备[注 2]	16,084,435.18	12,304,307.61	7,663,879.42	20,724,863.37
合同资产减值准备	54,229,744.47	-14,191,093.41	-	40,038,651.06

项目	期初余额	本期增加	本期减少	期末余额
其他流动资产减值准备	132,000,000.00	3,000,000.00	-	135,000,000.00
长期股权投资减值准备	19,710,411.25	-	-	19,710,411.25
固定资产减值准备	-	28,990,743.99	-	28,990,743.99
合计	545,964,613.14	236,485,763.95	9,121,376.70	773,329,000.39

注1：应收账款坏账准备本期减少145.75万元，其中160.58万元系无法收回予以核销，其中14.83万元系核销后收回。

注2：存货跌价准备本期减少766.39万元，系已计提跌价准备的存货本期转销导致。

截止资产负债表日（2023年12月31日），公司及子公司对出现减值迹象的金额较大的主要应收账款进行逐项核查。收集的相关证据表明：客户因破产、吊销、注销、已严重失信无财产可供执行、流动性危机等主要原因导致长期挂账、催收无结果，公司预计无法全额收回相应款项。按照企业会计准则及公司会计政策，对于该情形已有明显迹象表明债务人很可能无法履行还款义务的应收款项单独评估信用风险。

除单独评估信用风险的应收款项外，公司根据信用风险特征将其他应收款项划分为若干组合，在组合基础上计算预期信用损失。

如存在核销情形，公司财务与业务部门将建立已核销应收款项、其他应收款备查账，继续全力追讨，保留以后可能用以追索的资料，继续落实责任人随时跟踪，发现对方有偿债能力将立即追索，不影响债权清收工作。

二、本次计提资产减值准备的情况说明

（一）应收票据、应收账款、其他应收款、合同资产减值计提说明

本公司考虑有关过去事项、当前状况以及对未来经济状况的预测等合理且有依据的信息，以发生违约的风险为权重，计算合同应收的现金流量与预期能收到的现金流量之间差额的现值的概率加权金额，确认预期信用损失。

对于因销售产品或提供劳务而产生的应收款项及租赁应收款，公司按照相当于整个存续期内的预期信用损失金额计量损失准备。

如果该金融工具的信用风险自初始确认后已显著增加，本公司按照相当于该金融工具整个存续期内预期信用损失的金额计量其损失准备；如果该金融工具的信用风险自初始确认后并未显著增加，本公司按照相当于该金融工具未来12个月内预期信用损失的金额计量

其损失准备。由此形成的损失准备的增加或转回金额，作为减值损失或利得计入当期损益。

本公司通过比较金融工具在资产负债表日发生违约的风险与在初始确认日发生违约的风险，以确定金融工具预计存续期内发生违约风险的相对变化，以评估金融工具的信用风险自初始确认后是否已显著增加。

如果金融工具于资产负债表日的信用风险较低，本公司即认为该金融工具的信用风险自初始确认后并未显著增加。

如果有客观证据表明某项金融资产已经发生信用减值，则本公司在单项基础上对该金融资产计提减值准备。

鉴于与公司存在合作关系的部分房地产客户出现流动性压力，回款速度减慢、出现逾期，并考虑其经营情况，公司管理层对该部分房地产客户截止 2023 年 12 月 31 日的应收款项进行了分析，认为已有明显减值迹象，并对其进行单独评估信用风险。公司根据该部分房地产客户债务违约情况、经营状况、对公司款项的回款情况，并对当前状况及未来可能的状况进行预测，综合评估，单项计提预期信用损失。

截止 2023 年 12 月 31 日，公司对应收票据、应收账款、合同资产单项计提坏账准备 213,505,818.25 元，其中 2023 年计提坏账准备 102,819,520.83 元，具体情况如下：

单位：元

客户	应收票据原值	应收账款原值	合同资产原值	原值合计	计提比例	坏账准备	其中：2023 年计提坏账准备	备注
客户一	-	15,720,212.60	1,763,329.82	17,483,542.42	100%	17,483,542.42	9,814,571.39	-
客户二	-	1,888,438.00	-	1,888,438.00	100%	1,888,438.00	1,888,438.00	注*
	-	22,917,943.59	2,515,450.00	25,433,393.59	50%	12,716,696.80	10,234,405.16	-
客户三	-	43,521,826.77	4,428,113.42	47,949,940.19	50%	23,974,970.10	10,132,658.19	-
客户四	-	16,960,665.42	862,477.12	17,823,142.54	50%	8,911,571.27	7,570,875.38	-
客户五	-	29,951,648.65	1,046,417.87	30,998,066.52	30%	9,299,419.96	5,884,264.12	-
客户六	1,454,180.00	17,537,425.30	53,778.00	19,045,383.30	30%	5,713,614.99	3,932,467.67	-
客户七	-	11,293,159.59	-	11,293,159.59	30%	3,387,947.88	3,195,017.01	-
客户八	4,178,132.83	129,969,158.77	506,671.16	134,653,962.76	20%	26,930,792.55	19,210,221.25	-
客户九	-	87,658,851.73	4,379,576.33	92,038,428.06	20%	18,407,685.61	11,232,270.71	-
其他	-	42,043,108.25	2,002,787.24	44,045,895.49	100%	44,045,895.49	2,657,931.35	注*
	174,970.50	63,605,927.61	5,880,321.86	69,661,219.97	-	40,745,243.18	17,066,400.60	-
合计	5,807,283.33	483,068,366.28	23,438,922.82	512,314,572.43	-	213,505,818.25	102,819,520.83	-

注*：因具体合作的项目公司破产等信用风险显著增加，收回可能性极小。

截止 2023 年 12 月 31 日，公司对其他应收款单项计提坏账准备 39,891,874.15 元，其中 2023 年计提坏账准备 7,228,202.15 元，具体情况如下：

单位：元

客户	其他应收账款原值	计提比例	坏账准备	其中 2023 年计提坏账准备	备注
客户十	27,259,440.00	100%	27,259,440.00	-	-
客户一	1,239,680.00	100%	1,239,680.00	285,448.00	-
客户十一	20,000,000.00	50%	10,000,000.00	8,000,000.00	-
客户五	1,809,180.50	30%	542,754.15	-1,057,245.85	注*
其他	850,000.00	-	850,000.00	-	-
合计	51,158,300.50	-	39,891,874.15	7,228,202.15	-

注*：其中 2023 年计提坏账准备为负数，主要原因系其他应收账款原值年末较年初减少。

单独评估信用风险的应收类款项，单项计提坏账准备。除了单独评估信用风险的应收类款项外，本公司基于共同风险特征的应收类款项，按账龄作为信用风险特征计提坏账准备。

依据上述原则，公司 2023 年计提应收票据坏账准备-3,086,459.73 元，应收账款坏账准备 181,907,664.49 元，其他应收款坏账准备 15,539,373.64 元，合同资产减值准备-14,191,093.41 元。其中，应收票据、应收账款、合同资产 2023 年单项计提坏账准备共计 102,819,520.83 元，其他应收账款 2023 年单项计提坏账准备共计 7,228,202.15 元，其余部分为按照账龄组合进行信用损失的计提。

（二）预付账款减值准备、固定资产减值准备计提说明

公司定期或每年年度终了时对预付账款逐项进行评估，如有证据表明预付款项已经发生了减值，应计提预付款项减值准备。如果经检查预付账款具备其他应收款性质，应转入其他应收款科目核算，按其他应收款计提预期信用损失。公司对预付款项进行全面检查，按可收回金额低于其账面价值的差额计提预付款项减值准备。

公司在资产负债表日根据内部及外部信息以确定固定资产等长期资产是否存在减值的迹象，对存在减值迹象的长期资产进行减值测试，估计其可收回金额。可收回金额的估计结果表明上述长期资产可收回金额低于其账面价值的，其账面价值会减记至可收回金额，减记的金额确认为资产减值损失，计入当期损益，同时计提相应的减值准备。可收回金额是指资产的公允价值减去处置费用后的净额与资产预计未来现金流量的现值两者之间较高

者。

公司关注到，受国内整体环境影响，房产交易持续低迷萎缩，整体购置房屋需求持续下降，房屋建筑物的租赁或处置出售并不理想，存在经济性贬值。公司对持有的房屋建筑物及预付款购房款的价值进行审慎评估，以房屋建筑物所在区域的房价作为依据，结合公司资产的装修、楼层、户型等差异因素，并考虑到日后处理房产应缴纳的税款、中介服务费、租赁情况等，对相关房屋建筑物进行减值测试，减值测试结果表明资产的可收回金额低于其账面价值的，按其差额计提减值准备并计入减值损失。

公司对上述所持资产进行减值测试，减值测试结果表明资产的可收回金额低于其账面价值，发生减值的资产主要系应收款项抵房资产。依据上述原则，公司 2023 年对于预付款购房款计提预付账款减值准备 12,021,227.36 元，对于已交付的房屋建筑物计提固定资产减值准备 28,990,743.99 元。公司已就相关事项与评估师进行沟通，最终结果以年度报告披露为准。

（三）存货跌价准备计提说明

公司存货依据其可变现净值与账面价值差异计提减值准备。产成品、库存商品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，在正常生产经营过程中，以该存货的估计售价减去估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；需要经过加工的材料存货，在正常生产经营过程中，以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金额，确定其可变现净值；为执行销售合同或者劳务合同而持有的存货，其可变现净值以合同价格为基础计算，若持有存货的数量多于销售合同订购数量的，超出部分的存货的可变现净值以一般销售价格为基础计算。

依据上述原则，公司 2023 年计提存货跌价准备金额 12,304,307.61 元。

（四）其他流动资产减值准备计提说明

报告期末，公司继续对预计无法足额收回的良卓资产稳健致远票据投资私募基金理财产品，按照一贯性原则，根据管理人持有的冻结股份市场价及预期偿付率计算其可收回金额。公司在谨慎基础上对该其他流动资产计算其可收回金额，并按其低于账面价值的差额补提减值准备，2023 年 1-10 月累计补提 2,000,000.00 元，2023 年全年累计补提 3,000,000.00 元。

截止 2023 年 12 月 31 日，该项私募基金累计减值准备为 96,000,000.00 元。另外，公

司以前年度已对华领定制 9 号银行承兑汇票分级私募基金全额计提减值准备 39,000,000.00 元，本期无需补提。截止 2023 年 12 月 31 日，其他流动资产减值准备合计为 135,000,000.00 元。

三、本次计提各项资产减值准备及核销资产对公司的影响

公司 2023 年计提信用减值损失、资产减值损失合计 236,485,763.95 元，上述减值计提将减少 2023 年公司利润总额 236,485,763.95 元；2023 年核销资产、核销后收回合计 1,457,497.28 元，不会对公司利润总额产生影响。

上述计提各项资产减值准备的金额已包含 2023 年 1-10 月计提的各类资产减值准备 90,368,616.43 元，对公司 2023 年半年度、2023 年前三季度、2023 年 1-10 月利润总额的相关影响已在同期半年度报告、同期三季度报告及相关公告中反映，详见公司历次公告（公告编号：202357、202366、202367）。

目前，房地产市场总体仍处于调整阶段。部分房企经营遇到一定困难，仍处于信用风险化解期。部分房地产客户信用风险和预期违约风险的扩大，或出现的流动性危机，使得公司利润总额受到相关客户应收账款坏账计提的影响增大。随着市场调整机制逐步发挥作用，房地产市场政策调整优化，房企风险有望逐步得到化解。公司将按照董事会既定发展战略及部署，继续夯实主营业务，巩固并提升市场地位，注重经营发展风险管控，继续加大合同管理及债权催收，提高应收账款回款率等，重点对相关客户的应收款项进行可回收性分析评估，并始终力争降低债权实际损失。

本次各项资产减值准备及核销数据是公司财务部门初步测算的结果。在对上述资产进行减值测试的过程中，公司始终保持与年审会计师、评估机构的沟通，测试结果有助于广大投资者更加准确地了解公司截至 2023 年 12 月 31 日的财务状况，使公司的会计信息更加真实可靠，更具合理性。最终年度减值准备计提情况以年审会计师事务所、评估机构出具的年度审计、评估数据为准。

公司在 2023 年年度审计报告出具前，会根据相关事项的进展、法律及市场环境变化等因素，保持对本公告事项的持续关注。因此不排除后续按照会计准则要求进一步调整计提减值准备的情况。公司 2023 年计提各项资产减值准备预计不会导致 2023 年度四季度亏损；不会对公司未来持续经营造成重大影响。

敬请投资者注意投资风险。

特此公告。

康力电梯股份有限公司

董事会

2024年1月31日